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زیر آسمان جهان

در جمهوری آفریقای مرکزی، امیدواری مادران برای 
تغذیه کودکانشــان کمتر و کمتر می شــود. سازمان ملل 
می گویــد حــدود ۴۲ درصد از مردم این کشــور ناگزیرند 
برای دسترســی به مــواد غذایــی روزانه خــود تلاش 
خشونت آمیزی داشته باشند. این کشور در سال ۲۰۱۸ از 
سوی اتحادیه آفریقا و سازمان ملل به  عنوان گرسنه ترین 
کشــور جهان شناخته شــده و اکنون نیز چندان تغییری 
در شــرایط آن رخ نداده اســت. گزارشــگر الجزیره پسر 
دو ســاله ای را در یک مرکز بهداشت مشاهده می کند که 
مادرش به آرامــی او را روی ترازو می خواباند؛ جایی که 

بحران غذایی بی سابقه ای در آن در حال وقوع است.
گرسنگی  شایع ترین  بیماری

مادر ۲۲ ســاله ای می گویــد: «در خانه غذا نیســت. 
می توانم بگویم که حال کودکم خوب نیســت؛ زیرا مدام 

گریه می کند و دیگر بازی نمی کند».
جنگ داخلی از سال ۲۰۱۳ در این کشور فقر زده تقریبا 
پنج میلیون نفری در جریان اســت و صدها هزار نفر را از 
خانه های خود آواره کرده و یک بحران انســانی بزرگ را 
پدید آورده اســت. هرچند رئیس جمهور این کشور چند 
ماه پیش پس از چند پیروزی  در برابر شورشیان، آتش بس 
یک جانبه اعلام کرد، اما با تداوم ناامنی در شــمال غرب 
کشــور، هنوز بســیاری از مردم برای تأمین غذای خود با 
شــرایط دردناک و سختی روبه رو هســتند. یکی دیگر از 
زنان مراجعه کننده می گوید : «فقر و ناامنی به هم مرتبط 
هستند؛ درگیری باعث می شود ساکنان نتوانند کشاورزی 
کنند و کسب درآمد دشوار و دشوارتر می شود». بسیاری 
از مادرانی که فرزندانشــان را به این مرکز بهداشــتی در 
۳۰۰  کیلومتری پایتخت آورده اند، به کیسه های ماکارونی 

اهدایی آژانس غذای ســازمان ملل و برنامه جهانی غذا 
امیدوارند. در میان جمعیت، یک نوزاد دختر گریه می کند، 

اما شیر مادرش دیگر برای سیرکردن او کافی نیست.
یک پرستار بازوی ســورین ۱۲ ماهه را اندازه می گیرد، 
قطر آن فقط ۱٫۵ سانتی متر است؛ اندازه ای که حتی برای 
یک نوزاد تازه متولد شــده نیز بســیار کم است. سرپرست 
مرکز بهداشــت در این شــهر ۴۷ هزار  نفــری می گوید 

گرسنگی شایع ترین بیماری مراجعه کنندگان است.
همه چیز   گران   است

برنامه غذایی ســازمان ملل نسبت به بحران غذایی 
در شمال غربی این کشور در مرز با کشور چاد نیز هشدار 
می دهــد. این منطقــه صحنه درگیری هــای منظم بین 
شورشــیان و نیروهای دولتی اســت. ماهاوا کولیبالی از 
آژانس غذای ســازمان ملل می گویــد در این منطقه ۶۱ 

درصد دچار بحران غذایی هستند.
این روزها، تعداد انگشت  شــماری از غرفه های بازار 
مرکزی پائوآ باز اســت. میوه و سبزیجات کمیاب هستند؛ 
زیرا ناامنی باعث اختلال در عرضه شــده اســت. عباس 
مهامــت، یکــی از اعضــای اتحادیه حمل ونقــل پائوآ 

می گوید: «همه چیز در حال گران شدن است».
مردم  چگونه  زندگی  می کنند؟

در دســامبر ۲۰۲۰، شورشــیان در آســتانه انتخابات 
ریاســت جمهوری حمــلات جدیــدی را علیــه رژیــم 

رئیس جمهور فاستین  آرچنج توادرا آغاز کردند.
توادرا مجددا در انتخابات پیروز شد و ارتش او اکنون 
قلمرو از دست رفته را دوباره تسخیر کرده است. سازمان 
ملل، فرانســه و گــروه امنیتی خصوصی واگنر روســیه 
این ادعا را مطــرح می کنند؛ ادعاهایی که مســکو آنها 

را رد می کند. همین ماه گذشــته، جنگ در شمال غرب 
این کشــور، حدود ۳۰ غیرنظامی و دو ســرباز را کشت. 
مقامات حاکم، گروه آرســه  را که ســال گذشته دو سوم 
قلمرو کشــور را کنترل می کرد، عامل خشونت معرفی 
می کنند. در حال حاضر شورشــیان این گــروه در مزارع و 
بوته زارهای اطراف پنهان شــده اند و بسیاری از ساکنان 
روســتایی را وادار کرده اند تا به پائوآ یا شــهرهای دیگر 
پناه ببرند. گزارشــگر الجزیره در محلــه بیمبی در پائوآ، 
حــدود ۲۰ آواره را می بیند که یک وعده غذایی را با هم 
به اشتراک گذاشــته اند؛ یک قابلمه کوچک از برگ های 
کاســاوا که شــاید بتواند تنها چند مرد را سیر کند. یکی 
دیگر از آوارگان که پس از حمله آرســه به دهکده اش، 
مجبور به فرار شده اســت، به اتاق تنگی اشاره می کند 
که با هفت نفر دیگر در آن می خوابد. او می گوید: «آنها 
ساکنان روستای  ما را کشتند و خانه های ما را گرفتند. ما 
بدون اینکه چیزی با خود برداریم، مجبور به فرار شدیم». 
او مانند بیش از صد آواره دیگر در این منطقه است؛ آنها 
به یک خانواده دیگر پناه برده اند، جایی که فضای کافی 
برای اســکان همه آنها وجود ندارد و بسیاری مجبورند 
در فضای باز روی تشــک بخوابند. آژانس بشردوستانه 
ســازمان ملل می گویــد بیش از ۶۰۰ هــزار نفر به دلیل 
درگیری در جمهوری آفریقای مرکزی از خانه های خود 

آواره شده اند.
میشل گوتو ۷۷ ساله، کدخدای دهکده ای است که بر 
اثر حمله شورشیان ویران شده است. او می گوید: «من با 
بچه هایم در میدان روستا بودم که شورشیان آرسه آمدند 
و ما را شکنجه کردند». او آرزو می کند: «فقط می خواهم 

به خانه برگردم».

فقط مى خواهم به خانه ام برگردم

همسایه ها

زنان  کویت وارد  ارتش  می شوند
میدل ایســت نیوز: وزارت دفــاع کویــت اعلام کرد 
ثبت نام از بانوان کویتی برای پیوستن به ارتش این کشور 

و خدمت نظامی را از امروز آغاز کرده است.
بانوان دارای مدرک دانشگاهی، دیپلم، دبیرستان یا 
ســیکل از امروز می توانند از طریق ســایت وزارت دفاع 
این کشــور و بخش مربوط به پذیــرش داوطلبان، برای 
پیوســتن بــه ارتش کویــت و خدمت نظامــی ثبت نام 
کنند. ســتاد کل ارتش کویت بیان کــرد  پس از ثبت نام 

الکترونیکــی، بانــوان برای مصاحبه حضــوری و ارائه 
مــدارک مورد نیاز، دعوت می شــوند. بنابر آنچه وزارت 
دفاع کویت اعلام کرده اســت، ثبت نــام از بانوان ۱۸ تا 
۲۶ ســاله انجام خواهد شد و بانوان دارای مهارت های 
فنی و متخصص محدودیت سنی برای ثبت نام ندارند. 
پیش از این «حمد جابر العلی»، وزیر دفاع کویت، دستور 
ثبت نام از بانوان کویتی که تمایل به پیوســتن به ارتش 

این کشور را دارند، صادر کرد.
بانــوان کویتی می توانند به عنوان افســر متخصص، 

درجه دار و مســتقل به ارتش این کشور بپیوندند و فعلا 
در زمینه خدمات پزشــکی و خدمات پشتیبانی نظامی 
فعالیت کنند. کویت نخستین کشور در سطح کشورهای 
عضو شــورای همکاری نیســت که اجازه ورود بانوان 
به ارتــش و خدمت نظامــی را می دهد؛ پیــش از این 
عربســتان، امارات، قطر، بحرین و عمان نیز بانوان را در 
عرصه نظامی به کار گرفتند. انتظار می رود در نخســتین 
مجموعــه، بین صد تا ۱۵۰ شــهروند کویتــی برای دوره 

افسری و درجه داری نامزد و سپس پذیرفته شوند.

اتفاق

ایرنا: خانواده قیصــر امین پور تا کنــون بارها با جعلی 
اعلام کــردن آثار منســوب به این شــاعر فقیــد، به این 
موضوع واکنش نشان داده اند؛ با این حال، آنها بار دیگر 
در صفحه رســمی این شاعر، نسبت به انتشار یک شعر 
جعلی در صفحه ای غیررســمی به نام قیصر امین پور 
هشدار دادند و نوشــتند: «این  بار حتما پیگیری قضائی 

هم خواهیم کرد».

الیزابت وارن، ســناتور  نیویورک تایمز: تســت کرونــای 
دموکــرات، با وجود زدن دو دُز واکســن و زدن واکســن 
تقویتی کرونا، مثبت شــد اما به صورت خفیف. جیسون 
کــرو، دیگر ســناتور آمریــکا از ایالت کلــرادو نیز بعد از 
بازگشــت از اوکراین، کرونایی شد. وارن و بوکر، دو عضو 
کنگره، به طور کامل واکســینه شده و دُز سوم را هم زده 

بودند.

فرارو: ویســنته فرناندز، ملقب به «پادشــاه» موســیقی 
مکزیک، در ۸۱ ســالگی درگذشــت. فرناندز با سرود های 
محلی و ترانه هایش، داســتان های عاشــقانه مکزیکی را 
نقل می کرد. او در طول عمر خود، بیش از ۵۰ آلبوم منتشر 
کــرد و در بیش از ۳۰ فیلم هم حضور پیدا کرد. ویســنته 
بیــش از ۶۵ میلیون آلبوم در سرتاســر دنیا فروخت و در 

زندگی حرفه ای برنده ۱۱ جایزه گرمی و گرمی لاتین شد.

بی بی ســی: نیل هاربیســون با نوعــی نــادر از بیماری 
کوررنگــی به دنیا می آید که این دنیا را فقط به رنگ های 
خاکســتری، سیاه و ســفید می بیند. او از ســال ۲۰۰۴ به 
کمــک وســیله ای که بــه جمجمه اش متصل شــده و 
تراشــه ای که در مغزش وجود دارد، قادر شــده به طور 
دائم صدای رنگ ها را بشــنود. او می گوید در خواب های 

من به جای رنگ، نت موسیقی پخش می شود.

ایســنا : محســن امیریوســفی در شــب بزرگداشت 
محمدعلی نجفــی گفت: در این حدود چهار ماه که 
دولت جدید اداره کشــور را بر عهده گرفته، شــاهد 
حجمی از نابســامانی در ســینما، تئاتر و موســیقی 
هســتیم که پیــش از این در شــروع کار هیچ دولتی 
سابقه نداشته است؛ فیلمی که پروانه نمایش گرفته 

با ممانعت اکران روبه رو می شود.

سی ان ان: دکتر فائوچی معتقد است مسافران باید در 
هواپیما در همه حال ماســک بزنند. او البته دو هفته 
پیــش معتقد بود: «تــا اینجای کار به نظر نمی رســد 
امیکرون خیلی شــدید باشد، اما برای تصمیم گیری در 
اینکه شــدت کمتری دارد یا در مقایسه با دلتا بیماری 
شــدیدی ایجاد نمی کند، باید واقعا مراقب باشــیم». 
هنوز در آمریکا محدودیت شدیدی شکل نگرفته است.

دغدغه هاى طبیبانه

ســخنان یکی از نمایندگان محتــرم مجلس درمورد 
آلات موســیقی و اینکه هر کس در این مورد نظری دیگر 
دارد از ایران برود، واکنش های زیادی را در سطح جامعه 
برانگیخت. گفتنی ها گفته شد. نکته ای که من می خواهم 
در اینجا عنوان کنم اهمیت موســیقی و به طور کلی هنر 
در ارتقا و شکل گیری فرهنگ یک جامعه است. فرهنگی 
که فقط متکی بر رزق روزانه باشــد و به مسائل متعالی 
همانند موسیقی و شعر و نقاشی و سینما و... فکر نکند، 
فرهنگی مرده اســت و آینده ای جز فروپاشــی نخواهد 
داشت. فرهنگی زنده است که لبریز از هنر و شعر و نوای 
موسیقی باشد. این نکته ای است که متأسفانه این روزها 
نه تنها سیاست مداران و مسئولان مملکت بدان توجهی 
ندارند بلکه مردم عادی نیز به دلیل مشــغله های بسیار 
از آن غافل اند. درحالی که وقتی غذای روح نباشد غذای 
جســم نیز آن قدر بی تــوان و بی بنیه می شــود که دیگر 
نمی توان در زندگانی انســان ها معنایی یافت. اینجاست 
کــه دغدغه ای طبیبانــه نیز نقش می گیــرد: اینکه روح 
بیمار جامعه بیش از پیش به  ســوی فروپاشی و انهدام 

می رود. موســیقی همواره با انســان بوده و اتفاقا فلات 
قاره ایران نیز یکی از مهدهای اصلی آن بوده است. یکی 
از اولین نت های بازسازی شــده مربوط به تمدن عیلامی 
اســت. مجســمه هایی از نوازندگان که در حال نواختن 
ساز هســتند در این تمدن یافت شده است. همچنین در 
نقشــی مربوط به این تمدن چندین نفر در حال نواختن 
ســازهای مختلف هستند که نشــان دهنده وجود نوعی 
ارکســتر در این تمدن است. شاید اوج شکوه موسیقیایی 
ایران در دوران پیش از اسلام را بتوان در دوره ساسانیان 

مشــاهده کرد. وجود چهره شناخته شــده ای چون باربد 
نشان از اهمیت والای موســیقی در این دوره دارد. بعد 
از اســلام نیز موسیقی ارج بســیاری در نزد متفکران این 
سرزمین داشته و فیلســوفی بزرگ همچون فارابی خود 
موســیقی دانی بزرگ نیز بوده اســت. کتاب «موســیقی 

کبیر» وی شــاهکاری در علم موسیقی به شمار می رود. 
این مثال ها همه نشــان از اهمیت موسیقی در رشد یک 
فرهنگ دارد. نمی توان فرهنگی را بدون موسیقی تصور 
کرد. موســیقی زبانی جهانی اســت که انســان ها را به 
هم نزدیــک کرده و ورای اختلافات نــژادی و زبانی و ... 
ارزش های مشــترک آنها را یادآور می شود. به غیر از این 
موســیقی ارزش درمانی بسیاری دارد. این ارزش هم در 
سطح فردی و هم در سطح جمعی قابل تحلیل و بررسی 
است. موسیقی درمانی یکی از روش های شناخته شده در 
درمان بیمــاران به خصوص برای توان بخشــی ذهنی و 
جسمی بوده و کســانی چون ابوعلی سینا نیز به صورت 
مفصــل بدان پرداخته انــد. اما به غیــر از ارزش درمانی 
فردی، موســیقی، ارزش درمانی جمعی دارد. چیزی که 
خود را در ارتقای فرهنگی یک جامعه و بهبود شــرایط 
روحی و ذهنی آن نشان می دهد. موسیقی و به طور کلی 
هنر می تواند پناهگاهی برای مردمی  باشــد که از شرایط 
اجتماعی و سیاســی و اقتصادی تحت فشــار و آسیب 
هستند. همچنین موسیقی می تواند عاملی برای اتحاد و 
یکی شدن محسوب شود زیرا بازتابی عمیق از فرهنگ یک 
سرزمین و دغدغه های آن است. پس مشخص است که 
منع کردن یک ملت از موسیقی و صحبت های این چنینی 
چه ضربه جبران ناپذیری بــه این فرهنگ و جامعه وارد 

خواهد کرد.

موسیقی؛ درمان و دغدغه ای طبیبانه

حق بان

شــاید گفتن بعضی حرف هــا بدیهی و تکــراری به 
نظر برســد؛ اما هنگامی که رویه نادرســت تغییر نکرده 
و همچنــان تکرار می شــود، گریزی از بازگفتن نیســت. 
فردی که به حبس محکوم شــده، بایــد دوران زندان را 
تــا آزادی بگذرانــد، در نتیجه برخلاف مجــازات اعدام، 
مســئولیت زندان بان و دســتگاه قضا، حفظ جان اوست. 
هرازگاهی اخباری از وضعیــت یک زندانی به بیرون درز 
می کند که در شــرایط مناسب روحی و جسمی نگهداری 
نمی شــود. ادامه ایــن اخبار برای بســتگان و در صورت 
مشــهور بودن دوســت داران او، نگرانی ایجــاد می کند. 
هنــوز بعد از گذشــت حدود دو دهه از مــرگ دلخراش 
زهرا کاظمی (خبرنگار ایرانی-کانادایی) در بازداشــتگاه 
اوین که به اتهام عکس برداری غیرمجاز دســتگیر شــده 
بــود، از خاطر جامعــه نرفته و دولت کانــادا در محافل 
بین المللی پیگیر ماجراست. انگیزه نگارش این یادداشت 
اخبار نگران کننده از وضعیت «آبتین گلکار»، نویســنده و 
مترجم محکوم به حبس اســت که با کرونا دست و پنجه 
نــرم می کند. از آنجایی که حفظ جان افراد در شــریعت 
اســلام بســیار مهم دانسته شــده، در اصول متعددی از 
قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران بر این مهم تأکید 
شده است. در اصل بیســت  ودوم، به صراحت بیان شده 
که جــان افراد از تعــرض مصون اســت. همین طور در 
اصل ســی و نهم، هتک حرمت و حیثیت زندانی ممنوع و 
موجب مجازات است. فلســفه تدوین قانون «احترام به 

آزادی های مشــروع و حفظ حقوق شهروندی» (۱۳۸۳) 
نیز انتشــار اخبار نگران کننده از وضعیت محبوســان در 
زندان و بازداشتگاه ها بود. یکی از قوانین جالب و تا حدی 
فراموش شــده که امروزه می تواند کارایی فراوانی داشته 
باشد، قانون «مجازات خودداری از کمک به مصدومان و 
رفع مخاطرات جانی» (۱۳۵۴) است. این ماده واحده که 
در حدود نیم قرن پیش از تصویب دســتگاه قانون گذاری، 
بــرای ترک فعل افــراد در کمــک به انســان های دچار 
مخاطرات جانی، مجازات در نظر گرفته اســت؛ رویکری 
متفــاوت به آزادی دارد که از منظر فلســفه حقوق قابل 
بررسی است. به موجب بند نخست این قانون: «هرکس 
شخص یا اشــخاصی را در معرض خطر جانی مشاهده 
کند و بتواند با اقدام فوری خود یا کمک طلبیدن از دیگران 
یا اعلام فوری به  مراجع یا مقامات صلاحیت دار از وقوع 
خطر یا تشدید نتیجه آن جلوگیری کند، بدون اینکه با این 
اقــدام خطری متوجه خود او یا دیگران شــود و با  وجود 
اســتمداد یا دلالت اوضاع و احــوال بر ضرورت کمک از 
اقدام به این امر خودداری کند، به حبس جنحه ای تا یک 
ســال یا جزای نقدی تا پنجاه  هــزار ریال محکوم خواهد 
شد. در این مورد اگر مرتکب از کسانی باشد که به اقتضای 
حرفه خــود می توانســته کمک مؤثری کنــد، به حبس 
جنحه ای از ســه  ماه تا دو سال یا جزای نقدی از ده هزار 
ریال تا صد هزار ریال محکوم خواهد شد. مسئولان مراکز 
درمانی اعم از دولتی یا خصوصی که از پذیرفتن  شخص 
آسیب دیده و اقدام به درمان او یا کمک های اولیه امتناع 
کنند به حداکثر مجازات ذکر شــده محکوم می شوند...». 
البته میــزان جزای نقدی بــا توجه به قوانیــن بعدی و 
افزایــش نرخ تورم، با شــرایط اقتصادی مناسب ســازی 
شــده و افزایش یافته اســت. جدای از این متن که جنبه 

عمومی دارد، برای مقامــات و مأموران دولتی و قضائی 
در قانون «مجازات اســلامی» (۱۳۹۲)، موادی به شکل 
خاص پیش بینی شــده اســت که برای نمونه ماده ۵۷۰ 
ذکر می شــود: «هر یک از مقامات و مأموران وابســته به 
نهادها و دستگاه های حکومتی  که برخلاف قانون، آزادی 
شــخصی افراد ملت را ســلب کند یا آنــان را از حقوق 
مقرر در قانون  اساســی جمهوری اسلامی ایران محروم 
کند، علاوه بــر انفصال از خدمت و محرومیت یک  تا پنج 
سال از مشــاغل حکومتی به حبس از دو ماه تا سه سال 
محکوم خواهد شد» که از  جمله این حقوق «حق حیات» 
مقرر در اصل بیست وسوم قانون اساسی است. بماند که 
در صدر ماده ۶ میثاق حقوق مدنی-سیاســی که دولت 
ایران در ســال ۱۳۵۴ به آن ملحق شده و هنوز هم معتبر 
اســت، می خوانیم: «حق زندگی از حقوق ذاتی شخص 
انسان اســت». به نظر می رسد مهم ترین مقرره در زمینه 
ســلامت زندانیان، «آیین نامه اجرائی سازمان زندان ها و 
اقدامات تأمینی-تربیتی» (اردیبهشــت ۱۴۰۰) باشد. مواد 
۱۱۷ تا ۱۶۰ این آیین نامــه ۳۴۲ ماده ای، یعنی فصل دوم 
از بخش ســوم، با عنوان «بهداشــت و درمــان، تغذیه و 
پوشــاک» مرتبط با حقوق بهداشــت و ســلامت زندانی 
است. پوشــش خدمات جامع و سلامت همگانی کشور 
(ماده ۱۱۷)، تصویب دســتورالعمل بهداشــت عمومی 
(ماده ۱۱۹)، جلوگیری از شیوع بیماری های مسری (ماده 
۱۲۰)، واکسیناسیون زندانیان (ماده ۱۲۳)، دسترسی به آب 
شرب ســالم (ماده ۱۲۸) و پایش دائمی زندانیان نسبت 
بــه بیماری (ماده ۱۴۹) از  جمله حقــوق زندانیان در این 
آیین نامه جدیدالتصویب اســت. انتظار می رود در دوران 
جدیــد قوه قضائیه، با اهتمام بیشــتر بــه وضع روحی و 
جسمی زندانیان، کمتر شاهد این اخبار نگران کننده باشیم.

جان زندانى، امانت زندان بان

روزها

بابانوئل  روی  دیوار
گاهی بابانوئل به سورتمه و گوزن شمالی نیاز ندارد. در 
لیما پایتخت پرو، بابانوئل سوار بالابر ماشین آتش نشانی 
دم پنجره ها رفت تا هدایای کریسمس را به کودکان مبتلا 
به کووید ۱۹ که با خانواده هایشــان در ساختمانی بلند به 
نام دهکده سلامتی قرنطینه شــده بودند، تحویل دهد. 
خوان اوریوندو، مدیر دهکــده، گفت: «از آنجایی که این 
مناطق متعلق به بیماران کرونایی است، کسی نمی تواند 
مستقیما وارد آن شود  اما بابانوئل و آتش نشانی راه حلی 
را ارائه کردند. راه حل این بود که از بالابر اســتفاده شود 
تــا بتوانند به پنجره ها نزدیک شــوند و به کودکان هدیه 
کوچکــی بدهند. به این ترتیــب آنهــا می توانند هیجان 
کریســمس را احساس کنند. شــاید این کودکان تا شب 
کریسمس نتوانند به خانه برسند». همان طور که بابانوئل 

سوار بر  جرثقیل هیدرولیک ماشین آتش نشانی با سکوی 
ریلی برای حمل افراد همراه با یک آتش نشان، هدایایی 
بسته بندی شده با هدیه را به کودکانی که از پنجره ها خم 
شده بودند، تحویل داد، کارکنان بهداشتی پایین ساختمان 
به رقص و تشویق مشغول بودند. این اتفاق برای بابانوئل 

و بچه ها یادآور این بود که عشق در همه جا ممکن است. 
پل ســوارز، کسی که نقش بابانوئل را ایفا می کرد، گفت: 
«مهم ترین نکته، عشقی است که دریافت می کنید. گفتن 
«دوســتت دارم بابانوئل» جادویی اســت. چرا؟ ممکن 
است به نظر برسد که زیاد جمله مهمی نیست اما واقعا 
جادویی است، من از بستگان نزدیک آنها نیستم، من مادر 
یا پدر آنها نیستم. این عشق خالصانه بچه ای است که به 
کســی غیر از خانواده اش نمی گوید که دوستش دارد!». 
یک بیمار مبتلا به کووید کــه با خانواده خود در دهکده 
ایزوله شــده بود، گفت: «مفهــوم خانواده برای ما تغییر 
کرده و گســترده شــده است . ما کریســمس را زمانی با 
اعضای پنج یا شش نفره خانواده خود جشن می گرفتیم 
و حالا خانواده ما بیماران، پرســتاران، پزشکان و کارکنان 

این مرکز هستند».
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